45 En algunos supuestos en que la Iglesia concurría junto con otros herederos en la sucesión de un difunto, San Agustín, con el fin de evitar conflictos innecesarios, optaba por entregar a una iglesia pobre sólo la mitad de los bienes dispuestos entregando la otra mitad a los herederos del causante: *“cum consilii meo divisit ipsam rem et dimidiam donavit fratribus dimidiam Ecclesiae pauperi in loco eodem constitutae”*. Sermón 355 de San Agustín. Patrología Latina 39.1580. MIGNE. Narró también un caso en que el obispo Aurelio devolvió la propiedad de unos bienes recibidos por la Iglesia en virtud de donación de un matrimonio sin hijos, cuando éstos nacieron: *“Quidam cum filios non haberet, neque speraret, res suas omnes retento sibi usufructu donavit Ecclesiae. Nati sunt illi filii, et reddidi episcopus nec opinanti quae ille donaverat. In potestate haberet episcopus non reddere; sed iuve fori, non iur poli”*. Sermón 355 de San Agustín. Patrología Latina 29.1572. MIGNE. Estas citas aparecen recogidas por Infantes Florida, J.A. en *“San Agustín”*. Op. Cit. con la finalidad de demostrar el autor que San Agustín no pretendió que los cristianos dividieran la herencia reservando una parte alícuota para Cristo (pobres) sino defender en todo caso los legítimos derechos hereditarios de los hijos en el patrimonio de los padres, exhortando a éstos a no desprenderse *“pia causa”* de una parte superior a la que correspondería a un hijo, aunque ello, en algunos supuestos, perjudicara los intereses patrimoniales de la Iglesia.

46 C.1.3.48 *“Sed et si pauperes quidam scripserit heredes et non inveniatur certum ptochium vel certae ecclesiae pauperes, de quibus testator cogitaverit, sed hic incerto vocabulo pauperes fuerint heredes instituti, simili modo et huiusmodi institutionem valere decernimus. Et si quidem captivos scripserit heredes, civitatis, in qua testator larem fovere ac degere noscitur, episcopus et oeconomus hereditatem suscipiant et omnimodo in redemptione captivorum procedat hereditas sive per annuos redditus sive per venditionem mobilium seu se moventium rerum: nullo penitus ex hoc lucro vel oeconomo vel episcopo vel sacrosanctae ecclesiae relinquendo, si enim propter hoc a speciali herede recessum est, ut non falcidiae ratio inducatur, quomodo ferendum est ho, quod in sacro venit, per falcidiam vel aliam occasionem minui? Ut autem indiscrete pauperes scripti sunt heredes, ibi xenomem eius civitatis omnimodo hereditatem nancisci et per xenodochum in aegrotantes fieri patrimonii distributionem, secundum quod i captivis constituimus: vel per reditum annalium erogationem vel per venditionem rerum mobilium vel se moventium, ut ex his res immobilis comparentum et annuus victus aegrotantibus accedat. Quis enim pauperior est hominibus, qui et inopia tenti sunt et in xenomem repositi et suis corporis laborantes necessarium victum sibi non possunt adferre? Licentia*

La lectura de dicho texto permite extraer, entre otras consecuencias, las siguientes:

a) La consideración legal de "pobres" y "cautivos" como verdaderos herederos, quedando la intervención de los fideicomisarios reducida a la de simples sucesores "in loco heredis".

b) La consagración de las autoridades eclesiásticas como administradores naturales de las pías voluntades bajo la autoridad e inspección de obispos o ecónomos.

c) La obligatoriedad jurídica del diligente y exacto cumplimiento de aquellas que lleva aparejada la correspondiente responsabilidad de carácter civil y penal sin perjuicio del castigo eterno que se anuncia para quienes no observen las exigencias contenidas en la norma⁴⁷.

omnimodo danda et in priore et in secunda specie et actionem movere et debita exigere, ut in captivos vel in aegrotantes consumantur. Si enim heredum eis et ius et nomen dedimus, sine falcidiae tamen legis emolumento, necesse est eos et debita exigere et creditoribus respondere. Sin autem ampliores in civitate xenones vel ptochia sint, ne incerta videatur pecuniarum datio, tunc ei xenoni vel ptochio, qui pauperior esse dignoscitur, easdem res vel pecunias adsignari: hoc videlicet discutiendo a viro reverentissimo locorum antistite et sub eo constitutis clericis. Sin autem nullus xenon in civitate inveniatur, tunc secundum de captivis sanctionem pro tempore oeconomus sacrosanctae ecclesiae vel episcopues hereditatem accipiat et sine falcidiae ratione pauperibus, qui in civitate sunt vel penitus mendicantes vel alia sustentatione egentes, eadem pecuniae distribuuntur. Haec tamen omnia locum habere sancimus, quando non certi xenonis vel certi pthochii vel certae ecclesiae nominatio a testatore subsecuta este, sed incertus est euis sensus. Sin autem in personam certam vel in certam venerabilem domum respexit, ei tantummodo hereditatem vel legatum competere sancimus, nulla falcidia nec in ha parte intercedente. In omnibus autem huismodi casibus caelestes iracundias sacrosanctarum rerum administratores expectent, si quaecumque lucrum ex huismodi gubernatoribus sibi adquisierint vel si hoc committi ab alio senserint et non gravissima poena et interminatione quodo perperam factum est studeant corrigere."

47 En el Concilio Cartaginés IV se ordena la excomunión, como asesinos de los pobres, de quienes niegan a la Iglesia las oblacones hechas por los fieles. En el mismo sentido el Concilio Vesense del año 442 que manda expulsar de la Iglesia, también como asesinos de los indigentes, incrédulos e infieles, a los que retienen las oblacones hechas por los difuntos a favor de la Iglesia. El Concilio Agatense del año 506 previó la expulsión de su seno de los clérigos o seglares que se apropiaren de las donaciones hechas en testamento a favor de iglesias o monasterios.